MENSAGEM N° 367

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 61 da Constituicao, submeto a elevada deliberacao de Vossas
Exceléncias o texto do projeto de lei que “Abre ao Orcamento Fiscal da Unido, em favor do
Ministério do Desenvolvimento Regional, crédito especial no valor de R$ 5.300.000,00, para o
fim que especifica”.

Brasilia, 11 de julho de 2022.



PROJETO DE LEI

Abre ao Orcamento Fiscal da Unido, em favor do
Ministério do Desenvolvimento Regional, crédito
especial no valor de R$ 5.300.000,00, para o fim que
especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aberto ao Orcamento Fiscal da Unido (Lei n° 14.303, de 21 de janeiro de 2022),
em favor do Ministério do Desenvolvimento Regional, crédito especial no valor de R$ 5.300.000,00 (cinco
milhdes e trezentos mil reais), para atender a programacao constante do Anexo I.

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 1° decorrem de
anulacao de dotacdes orcamentérias relativas 8 Emenda de Bancada Estadual de execucao obrigatoria,
conforme indicado no Anexo Il.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia,

PL-CRED ESP MDR R$ 5.300.000,00 (EM 218 ME)



EM n2 00218/2022 ME

Brasilia, 6 de Julho de 2022

Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a abertura ao Orgamento Fiscal da Unido (Lei n® 14.303, de 21 de janeiro de
2022) de crédito especial, no valor de R$ 5.300.000,00 (cinco milhdes e trezentos mil reais), em favor
do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme demonstrado no Quadro Anexo a esta
Exposi¢ao de Motivos — EM.

2. O crédito em pauta visa incluir nova categoria de programagdo no orcamento do
mencionado 6rgdo, a fim de possibilitar, na Administragdo Direta, o atendimento da acdo “Apoio a
Politica Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantacao e Qualificagdo Viaria”, no
Estado do Acre.

3. Cabe ressaltar que o pleito em referéncia sera viabilizado mediante Projeto de Lei, a conta
de anulacao de dotagdes orgamentarias, relativas a Emenda de Bancada Estadual de execugdo
obrigatoria, observado o disposto no art. 43, § 1°, inciso 111, da Lei n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
em conformidade com as prescri¢cdes do art. 167, inciso V, da Constituicao.

4. Esclarece-se, a proposito do que dispde o art. 44, § 4°, da Lei n® 14.194, de 20 de agosto
de 2021, Lei de Diretrizes Or¢camentarias para 2022 — LDO-2022, que a alteracao nao afeta a obtencao
da meta de resultado primario fixada para o corrente exercicio, uma vez que ndo altera o montante
das despesas primarias.

5. No que diz respeito ao art. 107 do Ato das Disposi¢des Constitucionais Transitorias -
ADCT, incluido pela Emenda Constitucional n® 95, de 15 de dezembro de 2016, vale frisar que a
presente proposta nao amplia as dotagdes orgamentarias sujeitas aos limites individualizados das
despesas primarias estabelecidos para o ano em curso.

6. Em atendimento ao disposto no § 18 do art. 44 da LDO-2022, segue, em anexo, O
demonstrativo de desvios de valor cancelado que ultrapassa vinte por cento da agdo cancelada.

7. Cabe acrescentar que os ajustes do Plano Plurianual para o periodo de 2020 a 2023, de
que trata a Lei n°® 13.971, de 27 de dezembro de 2019, porventura necessarios em decorréncia das
alteracdes promovidas, deverdo ser realizados de acordo com o inciso I do art. 21 da referida Lei.

8. Cabe informar, em relagdo ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da Constituicao
Federal, "Regra de Ouro", que a modificacdo or¢amentéria ndo impacta seu cumprimento.

9. Ressalte-se, por oportuno, que a alteragdo em comento decorre de solicitagdo formalizada
por meio do Sistema Integrado de Planejamento e Or¢amento — SIOP e, segundo o 6rgao supracitado,
a programacgao objeto de cancelamento ndo sofrera prejuizo na sua execucao e esta em conformidade
com o Oficio n® 058/2022-Sen. Sérgio Petecdo, de 20 de maio de 2022, Coordenador da Bancada do



Estado do Acre, frisando que o Ministério do Desenvolvimento Regional atestou a observancia aos
arts. 12, 18 e 20 da LDO-2022, no que couber.

10. Diante do exposto, submeto a sua consideracao o anexo Projeto de Lei, que visa efetivar
a abertura de crédito especial.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes



QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DA ECONOMIA N2 218, DE 6 / 7 /2022

R$ 1,00
e .. Origem dos
Discriminacao Aplicacao ReCUTSOS
Ministério do Desenvolvimento Regional 5.300.000 5.300.000
Ministério do Desenvolvimento Regional - Administracao 5.300.000 5.300.000
Direta
Total 5.300.000 5.300.000




Ministério da Economia

SIOP - Alteragdes Orgamentarias Exercicio: 2022

RELATORIO DEMONSTRATIVO DOS DESVIOS

(Art.44, §18, da Lei n°® 14.194, de 20 de agosto de 2021)

R$ 1,00

LOA Dotacio Créditos em Valor deste Dotacio Resultante Desvio em Relagdo a

Programacio (A) Atual (B) Tramitacdo (C) Crédito (D) (E)=B+C+D LOA(F)=(E-A) /A
10.53101.15.451.2219.00T1.0166 - Apoio a Politica Nacional de Desenvolvimento Urbano 5.300.000 5.300.000 0 -5.300.000 0 -100,00 %

Voltado a Implantacao e Qualificacdo Viaria - No Municipio de Rio Branco - AC

Pagina 1de 1 SIOP - http://www.siop.planejamento.gov.br 30/06/2022 18:31
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N¢ 386/2022/SG/PR/SG/PR

Brasilia, 11 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Iraja

Primeiro-Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900, Brasilia/DF

Assunto: Projeto de lei.

Senhor Primero-Secretario,

Encaminho a essa Secretaria a Mensagem do Senhor Presidente da Republica relativa ao projeto de lei que “Abre

ao Orcamento Fiscal da Unido, em favor do Ministério do Desenvolvimento Regional, crédito especial no valor de RS
5.300.000,00, para o fim que especifica”.

Atenciosamente,

LUIZ EDUARDO RAMOS
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

< _‘;“ Iy \‘ Documento assinado com Certificado Digital por Luiz Eduardo Ramos Baptista Pereira, Ministro de Estado Chefe da Secretaria-
4 ' Geral da Presidéncia da Republica, em 12/07/2022, as 18:10, conforme horario oficial de Brasilia, com o emprego de

|| certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
s/ 2015,
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ORGAO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional
UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administracio Direta

ANEXO |
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAGAO)

Crédito Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

E G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO S N (0] T VALOR
F D D E
2219 Mobilidade Urbana 5.300.000
OPERAGOES ESPECIAIS
15 451 2219 00T1 IApoio a Politica Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantacao € 5.300.000
Qualificacao Viaria
15451 2219 00T10012 Apoio a Politica Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantacao e 5.300.000
Qualificagdo Viaria - No Estado do Acre
Projeto apoiado (unidade): 10 F 4 30 100 26.045
F 4 30 188 5.273.955
TOTAL - FISCAL 5.300.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.300.000
ORGAO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional
UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administracio Direta
ANEXO I Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
E G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO S N (0] T VALOR
F D D E
2219 Mobilidade Urbana 5.300.000
OPERAGOES ESPECIAIS
15 451 2219 00T1 IApoio a Politica Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantacdo € 5.300.000
Qualificacao Viaria
15451 2219 00T10166 Apoio a Politica Nacional de Desenvolvimento Urbano Voltado a Implantacao e 5.300.000
Qualificacdo Viaria - No Municipio de Rio Branco - AC
Projeto apoiado (unidade): 10 F 4 30 100 26.045
F 4 30 188 5.273.955
TOTAL - FISCAL 5.300.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.300.000




